«comme un des premiers littérateurs de l'Allemagne. «Il avait grande envie de savoir ce que vous pensiez de «ses Prologomènes»¹⁴). Difatto già nel giugno del 1802 il Wolf aveva scritto, e non era la prima volta, al Cesarotti esprimendogli il desiderio di sapere come la pensasse dei suoi Prolegomeni: «cupio ex Te cognoscere, an «etiam Odysseae interpretationem simili ratione adorna- «tam editurus sis; simul, quid Tibi visum sit de novo «systemate, cuius primas lineas duxi in Prolegomenis «Homeriis, quae Tibi haud incognita esse idem narravit Merianus»¹⁵). Questa volta il critico italiano non si fa aspettar molto, anzi risponde subito quello stesso mese di giugno¹⁶). Dopo molti complimenti e molte lodi adulatorie, di cui i letterati del settecento sapevan da abili e prodighi maestri infiorare le loro lettere, entra senza altro in materia. Sentiamolo, senza interromperlo:

«*Quod vero attinet ad Aubignacii haeresin quam tu «severiore argumentatione tuam fecisti, quid ipse iam sen- «serim probe noscis ex disquisitione historico-critica*¹⁷) *meae «aut versionis aut imitationis praefixa. Anceps sane quaestio «et in qua liceat cordatis viris in diversa abire. Ego «paulo fortasse infirmior et unus multorum non sum «ausus ab ea sententia recedere quae non interrupta sae- «culorum praescriptione gaudebat; nunc, tua commenta- «tione perlecta, coepi aliquanto minus inveteratae opi- «nioni confidere, non ita tamen ut contrariae plane acquie- «scam. Nam quae a te in hanc rem erudite et studiose «congesta, magni ea quidem sunt ponderis ad suspicionem «augendam, ad fidem imperandam non maximi. Sane «si eius modi quaestionem liceret sensui definiendam per-*

¹⁴) M. Cesarotti — Epistolario, Tomo IV, Lett. XLIV, à Berlin ce 3 Decembre 1802.

¹⁵) G. Mazzoni, Op. cit. pag. 392.

¹⁶) La lettera è senza data, ma credo si debba ritenerla scritta nel giugno di quello stesso anno. Eccone il perché: il Wolf alla fine della sua lettera scrive: Sed ignoscas quaeso huic generi litterarum, ita scriptarum, ut brevitate nimia prope nihil aliud quam repeterem ea quae novem ab hinc mensibus scripseram. Vale. — E il Cesarotti già nelle prime righe della sua risposta: Simul tamen molestissime tuli datas a te alteras novem ab hinc mensibus nusquam ad me delatas ecc. Quando si sappia che quella del Wolf porta la data, 5 jun. 1802, è tolto ogni dubbio.

¹⁷) È il Ragionamento storico-critico da noi più sopra citato

«mittere, potior videri possit eorum causa qui ex mul-
«tjugis, ut existimant, styli discrepantiis, et ex continuo
«virtutum ac vitiorum sibi invicem coalescentium im-
«plexu, jure sibi videntur arguere poema in se ipso tam
«dissonum facilius a plurimis suffarcinatum, quam ab uno
compositum. Tu vero qui non de Iliadis perfectione sed
«tantum de auctore dubitas, vereor ut speciosius quic-
«quam inveneris quod sententiae tuae viam muniat.
«*Nam ex criticis quae attulisti argumentis nullum est cui*
«*non liceat reponere aliquid quod eorum vim si minus in-*
«*fringit, imminuat*¹⁸⁾. Quidquid id sit, non sine causa mi-
«rari iubet te, quem Homerolatrae, ex improbo in re Ho-
«merica procuranda studio, facile putassent esse aliquem
«ex vetusta Homeri familia de ipsius hereditate solleci-
«tum, repente nobis eius famaе titulisque infensissimum
«apparuisse. *Non est profecto quod speres te tua Graecae*
«*linguae reverentia, pronoque in Grammaticorum tribus ob-*
«*sequio, satis magnam apud germanos Homeridas gratiam*
«*inisse. Contra magnopere vereor ne te alii Peraltium per-*
«*sonatum appellitent, alii Coraëbo illi Virgiliano similem*
«*Graeco habitu et Graecorum spoliis induto quo securius in*
«*Graecos impetum faceret.* Ego vero de tota sententia tua
«nihil habeo certi quod statuam, antequam ad me perve-
«nerit tuorum Prolegomenorum pars altera, in qua proprius
«ad causam accedes, et, ut dicitur, acu rem tanges. *In ea*
«*quippe expecto ut commostres quod in priore indicasti;*
«*ecquam Homero Rhapsodiam assignes, quas ei ademptas*
«*aliis attribuas; tum, quod caput est*¹⁹⁾, in singulis cau-
«sas, quibus adductus et id tibi persuaseris et aliis susce-
«peris persuadendum».